¹ Isa. lvi, 10.

(78) Καὶ οἱ μὲν ἐνυπνιαζόμενοι. Vox hæc, ἐνυπνιαζόμενοι, in Vulgata interpretatione deest, quam ad turpe libidinis profluvium refert OEcum., aliique nonnulli. Alii ad errorum nugarumque somnia. Clemens Alex. in Strom. adversus Carpocratem disputans: Ἐπὶ τούτων οἶμαι, καὶ τῶν ὁμοίων αἰρέσεων προσηρητικῶς Ἰούδα ἐν τῇ Ἐπιστολῇ εἰρηκέναι.

novi: sum enim e caelestium numero. Atque hoc modo, inquit, illa dimittitur. Sin autem sobolem propagasse reperitur, tandiu infra detinetur, donec filios suos recipere potuerit, et ad semetipsam atrahere. Hæ sunt nugæ illorum ac somnia. Velut etiam illa sunt, quæ in sanctum Eliam exsecrandæ cujusdam plena contumeliæ prædicare non verentur: eum, cum in cœlum eVectus esset, rursus in hunc mundum fuisse dejectum. Venit enim, inquit, e numero seminarum dæmonum una, quæ illum superavit. Et quo tu tandem? dixit, Ego enim a te liberos habeo, neque sursum evolare potes, atque hic tuos relinquere. Ad hæc respondente Elia: Et undenam de me filios illos habuisti, cum ego castimoniam perpetuo servaverim? Sane, inquit illa. Cum enim in somnis effusione seminis sæpe corpus exhaurires, ego abs te illud excepi, tibi que filios peperit. Quam vero ab illis inepte ista dicuntur! Quomodo enim dæmon, impurus expersque corporis spiritus, de corporibus participare quidpiam potest? Nam si a corporibus ei communicatur aliquid ut pariat, corpus erit non spiritus. 96 Si corpus est, quomodo fugere oculorum conspectum aut spiritus esse poterit? Sed et illorum absurda cum primis stoliditas est, cum illud ex Epistola Judæ testimonium, quo eorum error convincitur, ad hujus ipsius patrocinium accommodant: *In somnis, inquit, carnem maculant, dominationem autem spernunt, majestatem autem blasphemant.* Verum beatus Judas Domini frater non de iis loquitur, qui per insomnium fluxione venerea contaminantur. Statim quippe subjungit, ostenditque de ejusmodi se somniantibus loqui, qui sermones suos velut in somnis, non experfecti ac vigilantes instituant. Siquidem et de Hierosolymitanis doctoribus Isaias ita loquitur: *Omnes canes muti non valentes latrare, somniantes in cubili* ¹, et cætera. Quod idem in hac Judæ Epistola declaratur his verbis, *Somniantes cubile, quæ nesciunt dicentes.* Ubi de dormientium insomniis minime se loqui velle demonstrat, sed de falsis illorum tragœdiis ac nugis, quas sic tanquam in somnis, nec sermo et constanti animo pronuntiant.

XIV. Enimvero pudet me omnia illorum arcana detegere. Solius enim est Dei profundissimam hanc tanti fetoris voragine obstruere. Quamobrem ab eo loco digrediar, hoc unum ab omnibus moderatore Deo postulans, ne quis in illud cœcum demergatur; neve animum meum foedissima hæc impuritalis labes inficiat. Priamum enim apostolus Paulus omnes istiusmodi nequitiae radices excidit, cum de junioribus viduis ista præscribit: *Viduas, inquit, adolescentiores devitas; cum enim luxuriales fuerint*

Ὁμολογῶ μὲντοι καὶ οὗτοι ἐνυπνιαζόμενοι οὐ γὰρ ὑπὲρ τῆ ἀληθείας ἐπιβάλλουσιν. Sequitur Isaiæ locus c. lvi com. 10, ubi quod in Hebræo est *עֲרֵב עֲרֵבִי*, visa contuentes, jacentes; LXX vertunt ἐνυπνιαζόμενοι κοίτην, somniantes cubile. Quæ tamen in Canonica Judæ non reperiuntur, contra quam asserere videtur Epiphanius.

in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Nubant igitur et filios procreant, matres familias sunt¹. Cum ergo procreare liberos, ac familiae praesesse jubeat Apostolus, isti vero a susceptione liberorum abhorreant, plane hoc a venenato serpente, pessimaque disciplina facinus profectum est. Dum enim libidinum suarum voluptati succumbunt, certas sibi perpetratorum flagitiorum occasiones arcessunt, quo effrenatae sae cupiditati ac luxuriae satisfaciant. Sane illa omnia ne commemorari quidem oportebat, neque ullam eorum in scriptis exstare memoriam, sed tanquam mortui cadaver fetidi, ac pestiferi cujusdam afflatus in sepulcrum abjici, ne vel auditu ipso mortalium perniciem afferret. **97** Et quidem si ea penitus praeterisset haeresis, neque in mundo superesset amplius, sepeliri operae pretium erat, neque ullam ejus mentionem fieri. Nunc cum et revera hodie sit, et factis ipsis exprimitur, meque vos ut de omnibus dicerem hortati fueritis, aliqua illam ex parte coactus a vobis attingi, ne susceptum veritatis studium praetermittam; sed id omne partim ad eos qui audierint deterrendo, partim ad eos qui ista perpetrant pudore afficiendo non id efficere possimus parricidia illa immaniaque ritus ac caeremonias, ejusdem instinctu daemonis

XV. Atqui primum illud statim quod sibi fingunt, atque e priore psalmo de arbore commemoratum proferunt, nullo negotio refellitur: *Quod fructum suum dabit in tempore suo, et folium ejus non defluet*². Paulo enim ante scriptum est: *Et in lege ejus meditabitur die ac nocte*³. At isti legem pariter ac prophetas repudiant. Quam quidem legem si respuunt, cum hac illum quoque calumniantur, qui in lege locutus est. Verum et hac opinione sua falluntur, et a veritate longius aberrant. Neque ullum vero judicium fore, neque mortuos ad vitam excitandos esse pronuntiant. Quae porro in voluptatem ac luxuriam effusi suamet in corpora committunt, eorum fructum percipiunt, dum a daemone libidinum illecebris ac cupiditatum stimulis agitantur; quemadmodum ipsa veritatis oratione perpetuo atque ubique redarguuntur. Sic enim inter alios Joannes loquitur: *Si quis venit ad vos, et non affert hanc doctrinam*⁴. Quamnam, inquit? Quae scilicet Christum cum carne venisse confiteatur. *Antichristus est. Et nunc Antichristi multi prodierunt*⁵. Quasi qui Christum cum carne venisse negent, sicut Antichristi. Quin etiam hoc ab ipso Salvatore dictum est: *Qui in regnum caelorum admissi sunt, neque ducunt uxores neque nubunt, sed angelis aequales sunt*⁶. Neque illud tantum; sed ut insuper manifestam absolutamque castimoniam ac sanctitudinem, qua et caeteros sanctos efficiebat,